Animus humanus; quis sicut inferior est caro vita, sic vita rationis: cuius assequendae substantiam nostram compotem Deus artifex, serinam vero impotem 205 fecit. Ita tamen, quod in statu mentis humanae potest bipartita conditio. Nam sicut anima, humana licet ratiocinantes, hebetes tamen pigrioresque, prudentum acutarumque calcantur ingenio; ita si quae sunt quae sola naturali sapientia vigent, haec peritorum se meritis superveniri facile concedunt. Quorum ego graduum differentiam observans, illum Philagrium cordis oculo semper inspicio, cui me animus potentialiter, notum morum similitudine facit. Nam licet bonis omnibus placeas, nemo te plus valuit intrinsecus intueri, quam qui foris eius affectat imitari. Sane qualiter studiorum tuorum consecutus fiam, consequa paginae parte reserabitur. Amas, ut compensi, quietos; ego et ignavos. Barbaros vitas, quia mali potentur; ego etiam boni. Lectioni addibes diligentiam; ego quoque in illa parum mihi patior nocere desidiam. Comples personam religiosi; ego vel imaginem. Alienam non appetis; ego etiam refero ad quæstum, si propria non perdam. Delectaris centubeniis eruditum; ego turbam quamlibet magnam litteraræ artis expertem, maximam solitudinem appello. Diceris esse leuissimus; ego quoque lacrymas omnes perire defini, quas quisque profulerit, nisi quoties Deo supplicat. Humanissimus esse narraris; nostram quoque mensulam nullus, ut specum Polypheini, hospes extorruit. Summa clementia tibi in famulos esse perhibetur; nec ego torqueor, si mei, quo ies peccaverint, non toties torqueantur. Jejunandum alterius putas? non 206 piget sequi: prandendum? non puden prævenire. De cætero, si vos a me videri Christi munere datur, ita gaudeam, tanquam cui de te nec minora subtracta sint. Porro autem, que sint in te majera jam satis novi. Propter quae fieri facilis potest ut, et si quandoque faciem tuam eorum positus inspexero, aliqua de te recens mihi latitia potius quam sententia accedat. Vale in Christo.

a Viennensi, non tamen episcopo: quod augurati sunt nonnulli ex mentione fratris. Hinc enim coniecerunt de Salonio et Verano fratribus, filiis Eucherii, ante episcopatum genitis. Atqui Eucherii filios constat ex Salviani verbis in epistola ad Eucherium, patre superstite, hoc est Sidonio virendum puer, magistros ecclesiistarum episcopos esse cœpit. Hos autem fratres Sidonius episcopos suis non significat. Atii ergo videntur. Ad Eucherii vero filios referenda 79 potius epistola Cretii, Saloni et Verani episcoporum ad Leonem papam scripta, que exstat inter epistolam Leonis. Fuit postea et Saloni alter episcopus Genvensis, qui Lugdunensi concilio Guntramni regis temporibus subscriptis, centum circiter annis post Sidonium.

b Fratris nomine addunt libri fere omnes: et fratrem appellant Sidonius Volusianum non solum in hac epistola, verum etiam in 18, lib. iv. Illic autem misit epitaphium S. Abrahae, Persæ quidem ortu, sed qui S. Cyrici abbas fuerat in suburbano Arvernoni monasterio, ut auctor est in ejus Vita Gregorius Turon., et lib. ii Hist., 21.

c Quem Sidonius comitem, Gregorius Turonensis

PATROL. LVIII.

EPISTOLA XV.

Sidonius a Salonio suo salutem.

Quoties Viennam venio, emptum maximo velim, ut te fratremque communem colonum civitatis habitatione plus haberet, qui mihi non amore solum, verum etiam professione sociamini. Sed et ille imputationem meam prætexit frequentatae suburbanitatis eludit: per quam esth. itur, ut nobis, nec præsens ipse nec reus sit; et tu habes quo te interim excuses, quia te diu possidet vix recepta possessio. Quidquid illud est, jam venite; hac deinceps conditione discessum impetraturi, ut aut vicissim redeatis, aut serius. Nam quamlibet ruri positi strenuos impletatis agricolas, tunc vere propriam terram fucundabit, si ecclesiam quamplurimum colitis, plus B colatis. Vale.

207 EPISTOLA XVI.

Sidonius Charioaudi abbati salutem.

Facis, o unice in Christo patrone, rem cui pariter et amoris et moris, quod peregrini curas amici litteris mitigas consolatoriis: atque ultimam mei semper sic recorderis, ut sollicitudines ipsas angore succiduo concatenatas, qui exhortator attenuas, intercessor incidas? De cætero, liberos tuos, causis quas injuxeras expeditis, reverti puto; quos i a strenue constat rem peregisse, ut nec eguerint adjuvari; per quos nocturnalem cucullum, quo membra confecta jejuniis, inter orandum cubandunque dignanter tegare, transmisi: quanquam non opportune species villosa mittatur hieme finita, jamque temporibus æstatis appropinquantibus. Vale.

EPISTOLA XVII.

Sidonius a Volusiano fratri salutem.

Jubes me, domine frater, lege amicis quam nefas lædi, jamdiu desides digitos incedibus officinæ veteris imponere, et sancto Abraha die functo næcum sepulcrelum luctuosis carminibus inscribere. Celeriter injunctis obsecundabo, cum tua tractus auctoritate, tum principaliter amplissimi viri a Victorii comitis devotione prævenius; quem jure sacerdudem vocat Victorium, qui ab Eurico rege impositus Arvernos regebat. Sidonius ergo unius Arvernæ, Gregorius multarum quibus præserat civitatem rationem habuit. Sic enim scribit hb. ii, cap. 20: *Euricus Gochorum rex Victorium ducem super septem civitates proposuit: qui protinus Arvernos adveniens, civitatem addere voluit.* Nam discrimen hoc certum Gregorii ævo, et inferiore, comitum atque ducum, quod omnes unius, dux multarum civitatum rector erat, quæ singulae suos comites haberent. Idem auctor lib. viii, cap. 18: *Nicetus a comitatu Arverno submotus ducatum a rege Childebertio expeditus; et sic in urbe Arverna, Ruthena atque Ucetica dux ordinatus est;* et lib. ix, cap. 7: *Ennodius cum ducatum urbium Turonicæ atque Pictuvæ ministraret, adhac et Vici Julensis atque Benarnæ urbium principatum accipit: sed euntibus comitibus Turonicæ atque Pictuvæ urbis ad regem Childebertum, obtinuerunt eum a se removeri.* Gradus igitur quidam a comitatu ad ducatum. Fortunatus Sigoldi, comiti:

Rex Childebertus crescens te cresceret cogit,
Qui modo dat comiti, det tibi jura duris

Digitized by

Google

culari patronum, jure ecclesiastico filium, **203 A**
exculo ut cliens, ut pater diligo. ^a Qui satis ducuit,
quæ sibi aut qualis erga famulos Christi cura ser-
veret, cum torum circa decumbentis antisitis, non
dignitatem minus quam membra curvatus, ac supra
vultum propriæ morte pallente, dolore concolor
factus, quid viro vellet lacrymis indicibus ostende-
ret. Et quia sibi maximas humandi funeris partes
ipse præripuit, totum apparatum supercurrentis
impendii quod funderando sacerdoti competeret, im-
partiens; saltem ad obsequium, quæ remanserunt,
verba conferimus, nihil aliud exaraturi styli seal-
pentis impressu, quæ testimonium multæ dilectionis.
Cave: um viri mores, gesta, virtutes, indignissime meorum dictiorum ponderabuntur:

Abraham sanctis merito sociando patronis,
Quos tibi collegas dicere non trepidem
Nam sic procedunt, ut mox tamen ipse securus:
Dat partem regni portio martyrii,
Natus ad Euphratrem, pro Christo ergastula passus,
Et quinquenniali vincula laxa fato;
Elæsus ^b regi trucento Susidis ore,
Occiditnum properas solus adusque solum.
Sed confessore virtutum signa sequuntur:
Spiritibusque malis fers, fugitive, fugam.
Quaque venis, Lemurum se clamat redire turba:
Dæmonas ire jubes exsul in exsillium.
Expecteris cunctis, nec te capit ambitus ullus:
Est tibi dealtis plus onerosus honor.
209 Romuleis refugis, Byzantinæ frægores,
Atque sagittifero monia fracta fito.
Murus Alexandri te non tenet, Antiochique;
Spernis Eliæ ea Byrsica teat domus.
Rura paludicola tennis populosa Ravenna,
Et quæ lanigero de sue nomen habent.
Angulus iste placet, paupertinusque recessus,
Et casa cui culmo cumlina pressa forent.
Ædificas hic ipse Deo venerabile templum,
Ispe Dei templum corpore facte prius.
Finiti cursus isic vita:que viæque,
Sudori superest dupla corona tuo.
Jam te circumstant paradii millia sacri,
Abraham jam te comperegrinus habet.

Inde est quod in legibns Vesogothicis dux provincie
dicitur comes civitatis; et quod a divinorum officio-
rum scriptoribus comparantur cum comitibus epi-
scopi, cum ducebus archiepiscopi; quia episcopi sin-
gularum erant civitatum, archi-epi-copi totius pro-
vincie.

^a De Victorio multa passim scribit Gregorius, quæ
doceant illum non semper sui similem fuisse: quippe
qui propter libidinem ab Arvernis profugus, Romæ
andem ob eadem flagitiæ lapidibus obrutus vitam li-
qüiit. Hoc enim de eo narrat loco supra scriptio. At
libro de gloria Confessorum cap. 55, Victorium ait,
cum apud Riconagum nostram ad S. Amabilis lipsana
preces fundere detrectaret, divino miraculo compul-
sum obtemperasse.

^b Regi Persarum, De regum Persarum in Christianos per-ecutione, quam exorsi sunt Isdigertes et
Vararanes, scribit inter cæteros Theodoreus lib. v
Hist., cap. 58.

80 ^c Euphratis, Abraham enim Persa erat, na-
tus ad Euphratrem. Beatorum autem sedes significat,
alludens ad paradisum Edem, ex quo fluere Euphra-
tem produnt sacrae Litteræ. Cœlesteum Abrahæ hujus
epitaphio alterum attexamus, nondum opinor editum,
Augusti presbyteri, quod in S. Hagnes basilica Ronne
olim descriptum retinet codex S. Marie Virdunensis.

EPITAPHIUM AUGUSTI PRESBYTERI.

Hoc, Auguste, quidem, tumulo tua membra teguntur,
Sed nunquam meritum parvula claudit humus
Corpus habet tellus, animam coelestia regna.
Sic sedes propriæ singula rite tenent.

Jam pauriam ingredieris, sed de qua decidit Adam,
Jam potes ^d ad fontem fluminis ire tu.

Ecce, ut injunxeras, quæ restant sepulto justa per-
solvinus; sed si vicissim caritatis imperio fratres,
amicos, commilitones obseq*u*i decet, ad vicem, quæc
tu quoque, quibus emines institutis, discipulos ejus
aggredere salari; fluctuantemque regulam fratrum
destitutorum, secundum ^e statuta Lirinenium pa-
trum, vel Grinicensium festinus informa: cuius
disciplinæ si qui rebelles, ipse castiga; si qui sequaces,
ipse collauda. Præpositus illis quidem videtur
sanctus Auxanius, qui vir, ut nosti, pluseculum justo
et corpore infirmus, et verecundus ingenio, eoque
parendi quam imperandi promptior, exigit te regari,
ut tuo ipse sub magisterio monasterii magister acce-
dat: et si quis **210** illum de junioribus spreverit

tanquam imperitum vel pusillanimem, per te unun
sentiat utrumque non impune contemni. Quid multi?
vis ut paucis quid velim agnoscas? quæso ut abbas
sit frater Auxanius supra congregationem, ^f tu vero
et supra abbatem. Vale.

EPISTOLA XVIII.

Sidonius Constantio suo salutem.

^g A te principiū, tibi desinet: nam petitum mi-
simus opus, raptimi relectis exemplaribus; quæ ob
hoc in manus pauca venerunt, quia mihi nihil de li-
belli hujuscem con-criptione meditanti, hactenus in-
custodia nequunt inveniri. Sane ista pauca, que
quidem et levia sunt, celeriter absolvit, quanquam
incitatus semel autius needum scripturare desineret;
C servans hoc sedulo genus temperamenti, ut epistola-
rum non produceretur textus, si numerus breviare-
tur. Pariter et censui librum, quem lector delicatis-
simus desiderares, et satis habilem, nec parvum ex-

Devotus Domini vixisti corde fideli,
Presbyteri officium sub pietat genereis.
Largus pauperibus, dives tibi, carus amicis,
Divine legis iussi verenda coleus.
Et felix tanto laudum cumulatus honore,
Perpetuis merito jam fructure bonis.

^h Ita veteres plerique: quod rectius est quam *Grin-
icensium*. Alcimus Avitus epistola 65 ad Maximum
episcopum: *Nam monasterii Grinicensium occupa-
tus al quendam jam habitaculo civitatis absueram.* Erant
enim Grinenses monachi in Viennensem diœcesi,
quorum mentio in Vita B. Clari abbatis Viennensis: eti
vulga exemplaria Grimanenses mendose appellant, pro *Grinacens*. Primis autem illis saeculis, ante
receptam S. Benedicti regulam, singulorum ferme
cœnobiorum propria erant leges et statuta.

ⁱ Non ut primarius abbas sit ipse, sed ut curet
Auxanio abbatii ab omnibus parvi. Quod enim hic
rursum vir doctus abbatum duos gradus facit, ut alii
sint primarii, alii secundarii; non minus absurdum
est quam quod supra de primi et secundi ordinis epi-
scopis refutavimus. Erat quidem in monasteriis sub
abbate inferioris gradus præpositus: sed Sidonius
Auxanius monachis abbatem præf. etum vult intel-
ligi, non præpositum.

^j Prima omnium epistola qua opus dedicavit, fuit
ad Constantium: hæc item ad eundem. Finis hic
igitur editionis Constantianæ, quæ septem tantum
libros complexa est; reliqui duo qui sequuntur,
seorsim postea singuli sunt adjecti.

cusabile fore; si, quoniam te sensum structuramque levitas poterat offendere, membranarum certe fascibus minus onerare. Commendo igitur tuos judicio tuo nostri pectoris motus; minime ignarus, quod ita mens pateat in libro, veluti vultus in speculo. Dictavi enim quæpiam hortando, laudando plurima, aliqua suadendo, moerendo paucā, jocandoque nonnulla. Et si me uspiam lectitavisti in aliquos concitatiorem, **211** scias, volo, Christi dextera opitulante, me nunquam toleraturum animi servitatem, compertissimum tenens bipartitam super

• *Affine est illud Democriti, τὸν μὲν τοῖς εἰσόπτεροις ὁ τὸς ὄψεως, τὸν δὲ ταῖς ὄμιλαις ὁ τῆς ψυχῆς χωρακτήριον*

A iis moribus hominum esse censuram. Nam ut timidi me temerarium, ita constantes liberum appellant. Inter quæ ipse decerno, satis illius jacere personam, cuius necesse est latere sententiam. Ad propositum redeo. Interea tu si quid a lectionis sacrae continuatione respiras, his licebit nomen avocere. Nec faciet materia, ut immensa, fastidium: quia cum singulae causæ singulis ferue epistoli finiantur, cito cognitis in quæ oculum intenderis, ante legere cessabis quam lecturire desistas. Vale.

Ελίπτεται. Speculum cordis hominum verba sunt, ait Cassiodorus Senator lib. vi Varior. 9.

LIBER OCTAVUS.

212 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Petronio suo salutem.

Tu quidem pulchre: mos hic tuus; et perseverans vir omnium honorum qui uspiam degunt, laude dignissime, quod amicorum gloriae, sicubi locus, lenocinari. Hinc est quod etiam scrienia Arverna petis evenitari: cui sufficere suspicabamur, si quid superiori vulgatu protulissetsemus. Itaque inorem geremus injunctis, actionem tamen styli eatenus prorogaturi, **213** ut epistolarum seriem, nimurum a primordio voluminis inchoatarum, in extimo fine parvi adhuc numeri summa protendat, opus videlicet explicitum quodam quasi margini sui limbo coronatura. Sed plus cœendum est ne sera propter jam propalati augmenta voluminis, in aliquos forsitan incidamus vituperantes, quorum fugere linguas rite livoris naturalis acuminatas, nec Demosthenis quidem, Ciceronisque sententiae artifices, et eloquia fabra potere: quorum anterior orator Demadum, citerior Antonium tolerare derogatores: qui lividi cum fuerint malitia clara, dictionis obscuræ, tamen ad notitiam posteriorum per odia virtutum decurrerunt. Sed qui hortaris, repelitis laxemus vela turbibibus: et qui veluti maria transmisimus, hoc quasi stagnum pernavigemus. Nam satis habeo deliberatum, sicut adhibendam in conscriptione diligentiam, ita tenendam in editione constantiam. Denum vero medium nihil est. Namque aut mini-

B inuicem ex hisce metuendum est, aut per omnia omnino conticescendum. Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius b Joanni suo salutem.

C redidi me, vir peritissime, nefas in studia committere, si distulissesem prosequi laudibus quod aboleri tu litteras d. tulisti; quarum quodammodo jam sepultarum suscitator, fautor, assertor, oncelebraris; teque per Gallias uno magistro **214** sub hac tempestate bellorum Latina tenuerunt ora portibus, cum pertulerint arma naufragium. Debent igitur vel sequævi, vel posteri nostri, universitatim serventibus votis alterum te ut Demosthenem, alterum ut Tullium, nunc statuis, si licet, consecrare, nunc inuagibus: qui te docente formati institutique jam sinu in medio sic gentis invictæ, quod tamen alienæ, talium veteris signa retinebunt. Nam jam remotis gradibus dignitatum, per quas solebat ultimo a quoque sumimus quisque discerni, solum erit posthac nobilitatis indicium litteras nosse. Nos vero, ceteros, supra doctrinæ tuae beneficia constringunt: quibus aliquid scribere assuetis, quodque venturi legere possint elaborantibus, saltem de tua s. hola seu magisterio, competens lectorum turba proveniet. Vale.

EPISTOLA III.

Sidonius c Lioni suo salutem.

Apollonii Pythagorici vitam, non ut Nicomachus
operæ testimonia in antiquis veterum auctorum codicibus obvia sunt: sed quod ad conjuram nostram firmandum, Sidoniisque locum facere videtur,
plurima exstant T. Livii exemplaria, in quibus Nicomachum et Victorianum eamdem operam T. Livio impendit-e adnotatum est, his verbis: Nicomachus dexter V. C. emendaci ad exemplum parentis mei Clementiani, ab Urbe condita. Victorianus V. C. emendabam dominus Symmachus: et alio loco, Emendavi Nicomachus Flavianus: V. C. praefectus urbi apud Hennam, ab Urbe condita. Victorianus V. C. emendabam dominus Symmachus. Duo igitur Nicomachi cum suis sentent, ideo fortasse Sidonius, ne ambigi posset, senoris notam adjectit. Victorianus autem pro Symmachis Livium emendarat, ut Sidonius pro Leone Philostratum hoc loco, et pro Kuricio Heptateuchum lib. v. epist. 15, et Q. Symmachus Livium eundem pro Valeriano lib. ix. epist. 13. Munus, inquit, totius Liriani operis quod spondi, etiam nunc diligenter

81 a Viro illustri, Arelatensi togato, ut dictum est ad epist. 1, lib. v. Ejus rogatu liber hic post superiores editus est.

b Doctori, ut videtur, grammatico in aliqua urbe Galliae: qualis et Eusebius, sed philosophiae professor, lib. iii, epist. 1, et Lampridius rhetor Burdigensis lib. ix, epist. 13.

c Eurici regis consiliario: de quo ad epist. 22, lib. iv, Petteriat is Sidonio exscribi sibi volumen Philostrati de vita Apollonii Tyanei. Mittit Sidonius, simulque indicat unde exscriptum sit: nimurum et codice quem Victorianus recognovit: et hoc amplius addit, Victorianum e Nicomachi autographo et emendatione, Nicomachum a Philostrati ipsis autographo exscriptisse. Nicomachus ergo et Victorianus uoximina sunt, non auctorum qui Apollonii Vitam scripserint, neque scribarum antiquiorum, sed clarissimorum virorum, qui ab antiquariis mendose scripta per utrum et animi gratia castigabant. Cujusmodi

seniere Philostrati, sed ut Tascius Victoriatus et Nicomachi schedio exscripsit, quia jusseras, nisi quam, dum parere festino, ocleriter ejicit in tunicularium exemplar, turbida et præcepis et opica translatio. Neque mihi rem credito diuturnius elaboratam vitio vertas. Nam dum me tenuit inclusum mox in meum Livianorum (cujus incommodi si nem, post operem Christi, tibi 215 debo), non valebat curis animus ager, saltum saltuatum tradunda perecurrere, nunc per nocturna suspiria, nunc per diurna officia distractus. Ad hoc et cum me desatigatum ab excubis ad diversorum crepusculascens hora revocaverat, vix dabatur luminibus inflexis parvula quies. Nam frigor illico quem movebant vicinantes in pluvio cubicu i mei duo quiepiam Gethades annus, quibus nihil unquam litigi satis, bibacius, vocatus erit. Sane cum priuum reduci aliquid otium fuit, impolitum hunc semicrudumque, et, ut aiunt, et tanquam musteum librum, plus desiderii tui quam officii mei memor obtuli. Quocirca sepone tantisper Pythicas lauros Hippocrenemque, et illos carminum modos tibi uni tantum penitissime familiares; qui tam docis, ut es ipse, personis non tam fonte quam fronte sudantur. Suspende perorandi illud quoque celeberrimum flumen, quod non solum gentilitium, sed domesticum tibi, quoque in tuum pectus per succidas aetas ab atavo Frontone transfunditur. Sepone pauxillulum conclamatissimas declamationes, quas d'oris regii vice conficias: quibus ipso rex inclitus modo corda terrificat gentium transmarinarum; modo de superiori cum barbaris ad Vachalim trecentibus fœdus victor innodat; modo per promota limitem sortis; ut populos sub armis, sic frenat arma sub legibus. Exuere utcumque continuatissimis curis, et otium tuum mollibus aulicis motibusque furare. Historiam flagitiam tunc recognoses opportune 216 competenterque, si cum Tyaneo nostro, nunc ad Caucasum Indumque, nunc ad Aethiopum gymnosophistas Indorumque braemanas, tosus lectioni vacans, et ipse quodainmodo peregrinere. Lege virum, fidei catholicæ pace prefata, in plurimis similiem tui, id est a divitibus ambitum, nec divitias

emendationis moratur. Non enim existimabant viri docti se officio perfunctos, cum ex codicibus suis librum amico exscribendum curarent, nisi eum opera sua quam emendatissimum reddirent.

^a Exscriptio. Sic lib. ix, epist. 16, de exemplariis epistolarum suarum: *rapim coactaque translatior scatinus exscripti;* lib. ix, epist. 11, *copia transferendi;* et Ruricius epist. 8 ad Sidonium nostrum: *Codicem namque, quem de fratre meo Leonio me recipere jussi ratis, transtulisse me facio;* hoc est, ut ipse post loquitur, *exemplasse.* Vel hic porro locus, et alter 82 epist. 12, lib. iv, de Menaudri Epitrepente quem legebat, Sidonium lingua Graeca peritum fuisse probant, eosque redarguant qui contra sentiunt.

^b Livia, castellum in finibus provincie Narbonensis, haud procul Carcassone, ut ex Ammiano colligitur lib. ii Translationis S. Vincentii, cap. 4. Ideam illam docet Tabula itineraria Peutingeri, quae Carcassone inter ac Narbone locat, sed Livianam nominat, duodecimo a Carcassone millario. Ad ea-

ambientem; cupidum scientiae, continentem pecuniam; inter epulas abstemium, inter purpuratos linteatum, inter alabaster censorium: concretum, hispidum, hirsutum, in medio nationum delibutarum, atque inter satrapas regum tiaratorum myrratos, punicatos, malohattos venerabilis squalore pretiosum: cumque proprio nihil esui aut induvi de peccate conferret, regnis ob hoc, quæ pererravit, non tam suspicioni quam fuisse suspecti; et fortuna regum sibi in omnibus obsecundante, illa tantum beneficia poscentem, quæ mage sit suetus oblata praestare quam sumere. Quid multis? Si vera metuimus aestimamusque, fors suat an philosophi vita scriptor aequalis majorum temporibus accesserit, certe pars seculo meo per te lector obvenit. Vale.

EPISTOLA IV.

Sidonius e Consencio suo salutem.

Unquamne nos Dei nutu, domine major, una videt ille ager tuus Octavianus, nec tuus tantum, quantum amicorum? Qui civitati, fluvio, mari proximus, hospites epulis, te pascit 217 hospitibus. Praeter haec, oculis intuentium situ decorus: primore loco, quod domicilium parietibus attollitur, ad concimentiam scilicet architectonicam fabre locatis: tuu sacrario, portiebus ac thermis conspicabilibus late coruscans: ad hoc agris, aquisque, vinotis atque olivetis, vestibulo, campo, colle amoenissimos. Jam super penum, vel supellectilem copiosam, theraus bibliothecilibus large referitus: ubi iesse dum non minus stylo quam vomeri incumbis, difficile discernitur domini plus ne sit cultum rus, au ingenium. Hic tu igitur (quantum recordor) citos iam, elegos acutos, ac rotundatos hendecasyllabos, et cetera carmina musicos flores thymumque redolentes, nunc Narbonensis cantitanda, nunc Biterrensis, ambigendum coloris an pulchritus elucubrasti, apud sequentes gratiam tuam, famam apud posterus ampliatus. Certe quories mihi tui versus a meditationis incude, tanquam adhuc calidi, deserebantur, sic videbatur, qui et si non bene scribo, bene judico. Sed quod latendum est talibus studiis anterior aetas juste vacabat, seu quod est veritus, occupabatur:

strum hoc post Arvernorum deditonem relegatus a Gothis Sidonius, Leonis potissimum opera liberatu se proficeret.

^c Recentebas et iucoxum, instar musti. Plini junioris exemplo, qui musteum quoque librum dixerat, lib. viii, epist. 21, mustaccum Vetus Longus. Sc. musteum caseum Plinius alter, lib. ii Histor., 42; et mustea pyra, musteum succinum, alijs locis.

^d Leo enim velut questor erat Euricus. Quos autem usque neipis. Gentes Trausnicius hic loco sunt Vandali, qui in Africa mari tantum a Gotborum septimania divisi. Barbari ad Vachalim, Franci nostri: ut carmine 12.

Detonus Vachalim bi at Sieamber.

Promota sortis times ad imperii Romani sine referendus est, in quos pervaserat Euricus; ut supra dictum ex Eunodio.

^e Narboneusi, viro generi et litteris clarissimo, Consentius senioris filio, ut reor. Nam duo ejus nomines fuerunt, ut est in epist. 15 ad Gelasium, lib. ix. De eodem plura etiam in Narbone.

modo tempus est seria legi, seria scribi, deque perpetua vita potius quam memoria cogitari, nimirumque meminisse, nostra post mortem non opuscula, sed opera pensanda. Quia quidem ad præsens non ita loquor, quasi tu non utraque laudanda conficias: aut si adhuc durat in sermone latitia, non custodiatur in actione censura: sed ut qui Christo favente clam sanctus es, jam **218** palam religiosus venerandus iugo salubri colla pariter et corda subdere: invigilet cœlestibus lingua prœconiis, anima sententiis, dextra donariis, præcipue tamen dextra donarilis; quia quidquid ecclesiis spargis, tibi colligis: ad cuius exercitia virtutis illud vel principaliter te poterit accendere, quod inter opes quaslibet positi (quæ bona stultis falso vocantur) si quid agimus, nostrum; si quid habemus, alienum est. Vale.

219 EPISTOLA V.*Sidonius Fortunali suo salutem.*

Ibis et tu in paginas nostras, amicitiae columen Fortunalis, Ibericarum decus illustre regionum. Neque enim tibi familiaritas tam parva cum litteris, ut per has ipsas de te aliquid post te superesse non debeat. Vivet ille, vivet in posterum nominis tui gloria. Nam si qua nosciis qualitercumque gratia, reverentia, fides chartulis inest, sciat ætas volo postuma, nihil tua fide firmius, forma pulchrius, sententia justius, patientia tolerantius, colloquio jocundius. Illud quoque supra extera agnoscer, præconia laudibus tu s ex votorum convarcatate venisse. Nam prope est, ut eminentius censeatur, quod probaverint te adversa constantem, quam si celarent secunda felicem. Vale.

219 EPISTOLA VI.*Sidonius Namatio suo salutem.*

C. Cesarem dictatorem, quo ferunt nullum rem militarem ducalium administrasse, studia dictandi letandique sibi methodo vindicavere. Et licet in persona unius ejusdemque tempore suo principis viri, castrensis, oratorisque scientiae cura certaverit ferme

^a Non liquet an hic sit Namatio, consocer Ruricii, ad quem ut Cerauniam ejus conjugem existant aliquot epistolæ Ruricii ejusdem.

^b Luxdunensis, ex advocate sedis prætorianæ et assessor, vir specabilis. Tres autem honororum gradus in uno distinxii: clarissimum, specabilitatem, illustratum: de quibus Cassiodorus Variarum lib. vi et vii. Ita in editio Fluerici regis apud Victorem Uticensem lib. iii designantur *illustres, specabilis, senatores*, hoc est clarissimi. Et e triplici judicium gradu provinciales rectores clarissimi erant, viri majorum diocesum spectabiles, prefecti prætorio illustres. Nicetum itaque clarissimum fecerat ortus senatorius: spectabilem diuturne advocationis prætorianæ privilegium, ex Novella Valentiniensi de postulando, quæ advocationis post 15 annos jus concedit viaria dignitatis. Illustrum denique merita reddebant.

^c Patris sui nomen Sidonius nusquam prodit. Praefectum prætorio Galliarum fuisse anno 443 declarat **83** Asterius consulatus, qui nomen dedit anno 449. Ob hanc ergo praefecturem prætorio patre natu ab Arvando dictus Sidonius, lib. i, epist. 7, et

A gloria requiri; idem tamen nunquam se satis duxit in utriusque artis arce compositum, priusquam vestri Arpinatis testimonio cæteris mortalibus anteficeretur. Quod mihi quoque, si parva magnis componevere licet, secundum modulum meum, quanquam dissimilimo, similiter accessit. Quæ super cunclos te quamprimum decuit agnoscere, quia tibi est tam gloria mea quam verecundia plurimum curat. ^d Flavius Nicetius, vir ortu clarissimus, privilegio spectabilis, merito illustris, et hominum patre nostra: prudentia peritiaeque juxta maximus, præconio, quantum compperi, immenso præsentis opusculi volumina extollit; insuper prædicans quod plurimos juvenum nec senum paucos, vario genere dictandi militandique, quippe adhuc aeo viridis, ipse sim supergressus. Equidem in quantum fieri præter jactantiam potest, gaudeo de præstantissimi viri auctoritate, si certus est; amore, si fallitur: licet quis provocatus nunc ad facia majorum, non inertissimus, quis quoque ad verba non infantissimus erit? Namque **220** virtutes ait istarum saeculis potius priscis saeculorum rector ingenuit; quæ per ætatem mundi jam senescunt, lassatis veluti seminibus, emedullatæ, parum aliquid hoc tempore in quibusunque, atque id in paucis mirandum ac memorabile ostentant. Hujus tamen ego, et si studiorum omnium caput est litterarumque, qui personam semper excutit, vereor sententiam, supra quam veri as habet, affectu ponderatore prolatam. Neque ob hincficias item, ne saepè luculentis ejus actionibus astitisse. Quarum me (et si mutuum reddere videor) vel ex parte cursuunque fieri memorem fas est. Audivi eum adolescens, atque alhuc nuper ex puro, cum pater meus præfectus prætorio Gallicanis tribunalibus præsideret: sub cuius videlicet magistratu, ^e consul Asterius anni sui foras votivum trabeatus aperuerat. Adhucbam sella curuli, et si non latens per ordinem, certo non sedens per ætatem: mixtusque turmæ ^f censuum penulatorum, proxime consuli proximis eram, Itaque ut primum brevi & perata nec brevis spor-

pater Sidonii Galliarum soliditati præfuisse, lib. v, epist. 9 ad Aquitinum. Illoc præterea dicitur epocha ætatis Sidonii, qui se per id tempus adolescentium ingressum significat.

^d Turcius Russus Asterius, cum Protagene consul anno, ut jam d. xi, 449. De eo nonnulla observavimus ad Ennodium. Nunc addendum est Asterium, teste Idatius, magistrum utrusque militare ante consulatum fuisse. Sic enim de illo scribit sub annum 440: Asterius dux utrusque milite ad Hispanias missus Tarraconensem eredit multitudinem Bacaudarum.

^e Censuales enim penitus uti jussi, ut cæteri officiales. Cod. Theodos. de habitu quo uti oportet intra urbem.

^f In editione Labbei, proximus consul proximus eram.

^g Solemnia munera, quæ spargi aut mitti solebant in auspiciis consulatus, et aliorum magistratum. Trebellius, Pollio de sportula Galieni: *Matronas ad consulatum suum regantur iisdemque manu sibi osculantibus quaternos aureos sui nominis dedit. Symmachus lib. ix, epist. ultima: Sportulum consulatus mel et amicitiae nostræ et honori tuo debeo. Hanc in solido*

tula, et datique fasti, acclamatum est ab omni Gallie cetero prouinoribus adlocutorum, ut festivitate preuentas horas amelioras, quae diem serum cum silentio prestolarentur, congrua meritorum fascium laude honestarent. Nicetum protinus circumspexere conspecti: qui non sensim singulatimque, sed tumultuatione petitus et cunctum, cum quodam prologo pudoris vultum modeste demissus irribuit. Atque ob hoc illi maximum sophos non eloquentia prius 221 quam verecundia dedit. Dixit disposite, graviter, ardenter, magna acrimonia, majore facundia, maxima disciplina; et illam Sarranis ebriam saecus inter crepitantia segmenta palmata plus pecta oratione, plus aurea convenustavit. Per ipsum ferc tempus, ut decennaliter loquerat. lex de prescriptione tricennii suc-

cessi, oanus ut benigno animo solennia officii mei libamenta suscipi. De Justinis quoque Augusti consulatu Corippus lib. iv:

Domi calendarum quorum est ea cura parabant
Officia, et turmis implent felicibus aulam.
Convevant ru ilium sportisque capacibus aurum.

Ab his enim sportis nomen. Glosæ nostre: *Sportula*, τὸ ἐπηρίδιο δόδοντα ξένων.

Tabellæ opinor eburnæ. Consulis non inibus insculptæ, quas in auspiciis consulatus dari solitas indicat Claudianus lib. iii de laudibus Siliconis:

Tum virides parbos, et cayera colligit Austria
Prodigia, immunesque simul Latonia dentes
Qui socii ferro in tabulas, anroque mientes,
Inscripti rutilum calato consule nomen,
Per proceros et vulgus eant.

Ad proceros nimirum et amicos mi tehanur, in vul-
gus spargebantur. Ut fasti autem cum sportulis hoc
loco, sic lib. i cod. Theodos. de expensis ludorum, diptycha cum sportulis conjunguntur: itemque apud Symmachum eburnei pugillares aut diptychum ebur-
neum cum apophoretis vel canistellis argenteis, ita et
sportulis, lib. ii, epist. 81, et lib. ix, epist. 4t9, et
aliis locis. Quare eodem speciere 84 credide-
rim: atque in diptychis illis insculpta fuisse nomina
consulium aliorumque magistratum qui solempnes spor-
tulas dabant. Nam diptychum hujus generis ebur-
neum insigne videre est in monasterio Compendiensi,
cum inscripta e, que senatus oblatum docet olim
fuisse a Philoxeno consule orientali anno 520. Sic
enim se habet: FL. THEONORUS FILOXENUS SOTERICUS
FILOXENUS VIR ILLUST. COM. DOMEST. EXMAGISTRO M.
VER THRACIA ET CONSUL ORDINAR.

Ταῦτι τὸ δῶρων τὴν σοφὴν γερουσίαν
Ἵπατος ὑπάρχων προσφέρω Φιλοξένος.

Do to catoque munus hoc senatu
Consul creatus ollero Philoxenus

85 Ex hoc etiam genere calculi eburnei, in quibus
conscripta proconsulum Africe nomina fuisse
docet Prosper, aut quisquis auctor est librorum de
Promissionibus et Predictionibus Dei: cuius in per-
oratione operis haec sunt verba: *In calculis, inquit, eburneis nomina proconsulum conscripta Carthagine in foro coram populo a presenti iudice sub certis vocabulis citabantur: et erat solemnis dies albi citatio. Hi qui acaritiam super rantes remp. fideliciter ejerant, absque flagitiis facinoribusque, etiam absentes honorabantur. Eos vero quos rapacitas viceral, populus convicti sibi-
lique notabat. His memorabilis, et qui facere vide-
tur ad legem 102 Cod. de officio rectoris provinciae.*

A rat⁹ proquiritata: cujus peremptoriis abolita rubricis omnis in sextum tracta quinquennium terminabatur. Hanc intra Gallias ante nescitam primis quem loquimur, orator indidit prosecutionibus, edidit tribunibus, prodidit partibus, addidit titulis, frequente conuentu, raro sedente, paucis sententiis, multis laudibus. Præter ista, per alias vices doctrinam illius (quo more citius homo discitur) inobservatus inspexi, tunc cum, quæ regit provincias fascibus, Nicetiano regeretur præfectura consilio. Quid multa? Nil quod non meum vellem, nil quod non admirarer, audiri. Propter quæ omnia bona in viro sita, lætor ad puncta censoris omnium voce concelebrati. Granditer enim sua in ntramus de me opinionem sententia valet: quæ, si vera comperimus, tantum mibi est

b Hujus moris publice landandorum consulum ca-
lendis Januarii, quibus magistratum inibant, testes
sunt panegyrici consulares utraque lingua tum versa,
tum soluta oratione dicti a Mamertino, Libanio, Themistio, Claudiano, Sidonio. Dixit et Augustinus
in consulatu Bantonis, ut narrat ipse lib. iii contra
Petilianum, 25: *Cum ego Mediolanum ante Bantonem
consulem venerim, rique calendis Januariis landam
in conuentu conspectuque hominum, pro mea tunc rhe-
torica præfessione recitaverim.*

c Ea est novella Valentiniani, de 50 annorum pre-
scriptione omnibus causis opposienda, quæ ascriptam
habet hujus anni notam. In qua præmissæ sibi dicit
legem Theodosii patris sui, hoc est, ut dictissimum
Cujacius Observationum lib. xviii, cap. 26, i terpre-
tatur. Theodosii senioris; ut ego sentio, junioris.
Nam quod existimavit Cujacius, patrem a Valentini-
ano dixi Theodosium minorem non posse, id fri-
volum certe est: cum euandem ipsum sine con-
versia patrem etiam vocet, tum novella 12. *De episcopali judicio*: tum altera: *De redditu jure armorum*,
quæ perperam n. c sola edita est inter Theodosias:
sacerorum videlicet auctoremque imperii su; ut vici-
sim Theodosius id in Valentinianum si iun appellat
novella 1 et 2. Rursus dominum appellat Theodosium,
non divum, quemadmodum divum Honorum,
quia Theodosius junior et vivis nondum exesset.
At novella 12, ubi ait exemptam illa Theodosii lege
statutum pupillarem, divæ memoriae Theodosium in-
digat; quippe biennio jam ante defunctum. Porro
lex illa Theodosii minoris in utraque eo lice descripta
est: l. unica, cod. Theod. de actionibus certo temp.
fin. et l. 3, cod. de prescript. 50 annorum. In qua et
eadem est pupillaris statutus exceptio, et omnibus
prosurs actionibus opposita prescriptio. Si gula de-
nique cum Valentiniani novella consentiantur: licet
vox omnia desideretur, quæ, ni fallor, si novellæ tan-
tum verba spectentur, requirenda non est: et tamen
in Theodosian lege integra esse potuit, cujus exigua
D est portio quæ restat. Theodosii vero magni de pre-
scriptione 50 annorum 86 lex nulla memoratur;
et nullam lui-se satis probat ipsa Theodosii junioris
constitutio, in qua se primum (quod tanti viri acumen
fugisse mirum est) hujus prescriptionis auctorem
aperie significat.

d Promulgata. Mamertus Claudianus Sidonius: *Opusculum illud sine auctore proditum, et usquequa-
que proquiritatum. Vox ducta a Quiritibus.*

e Non enim simul hanc legem tulerunt Theodosius
et Valentinianus. Theodosius Constantinopoli tulit,
cum interregnum esset in Occidente ob Joannis ty-
rannidem, Victore consule, a quo ad Asterium, ei-
jus anno lex data est Galli a Valentiniano, anni flu-
entis 25. Non ergo tristitia est quod ait, intra Ga-
bias ante nescitam.

f In aliquibus edit., veram.

savens securitati, quantum ficeret adversa formidini. Be extero fixum apud me stat constitutumque; prout rem ex asse cognovero, vel silentio me lora laxa e, vel stringere frena garritui. Namque si supradicti confirmor assensu, Athenis loquacior; si minus, Amyclis ipsis trac:turnior ero. Sed de sodali deque me satis dictum. Tu nunc inter ista quid rerum? quas mihi ad viam nosse non **223** minus cordi. Venaris? sedificie? rusticarise? An horum aliquid o:rum, an singula vicissim, an pariter cuncta? Sed de Vitruvio, sive Columella, seu alterutrum ambosse scierem, decentissime facis: potes enim utrumque more quo qui optimo, id est, te cultor aliquis e primis architectu que. Ceterum ut tibi de venatoris officio quam minimum blandiaris maxime injungo. Namque apos frusta in venabula vocas, quos canibus mi: e recordissimis quibus abundas, et quidem solus, mouere potiusquam commovere consuesti. Esto, sit indulgentia dignum, quod reformidant catuli tui bestias appropinquare terribilibus corpulentisque: illud ignoro quomodo excuses, quod capreas pecus siuum, pariter et damas in fugam pronus, jacentibus animis, pectoribus erexit, passibus raris, crebris latratis prece iuntur. Quapropter de reliquo fructuosius retibus ca:sibusque scrupas rupes, atque opacandis habilia lustris clusor statarius nemora circumvenis; ac pudor si quis, temperas cu:sibus apertis quateret campos, et insidiari lepusculis * Olarionensibus¹; quos nec est tanti raro te insectante b superandos, copulis palam ductis inquietari; nisi fortisan dum tibi ac patri noster Apollinaris intervenit, rectius siet ut exerceantur. Exceptis jocis, fac sciām tandem, quid te, quid domum circa. Sed ecce dum iam epistolam quae diu garrit, claudere optarem, subitus a Santonis nuntius: cum quo dum tui obtentu aliiquid horarum sermocinanter extrahimus, constanter asseveravit, nuper **223** vos classicum in classe cecinisse, atque inter officia nunc nautae, modo militis, littoribus Oceani curvis inerrare contra e Saxonum pandos myoparones, quorum quot remiges videbis, totidem te cernere putas archipiratas; ita simul omnes imperant, parent, docent, discunt latrocinari. Unde nunc etiam ut quamplurimum caveas, causa successit maxima monendi. Hostis est omni hoste

* Qae hic Olario, Ulia:us est Plinio, insula in sin: Aquitanico, e regione Santonum, apud quos Nauatius.

^b Sic omnino legendum: non ut in vulgaris, superando scopulis. Intelligit enim copulas canum vetricorum. In Capitulis Caroli Magni, voce jam corrupta: *Uli episcopi et abbatissae cuplas canum non habeunt, nec faltones, nec accipitres.* Copula est ἀλεσίδη: id est, interprete Suid¹, πλόκον γένες πτερόν τραχύλων, vincula colli. Ovid us: *Copula detrahitur canibus.* Iinc canes copulis juncti.

^c Hegesippus lib. v de Saxonibus iisdem: *Validum genus hominum et præstans ceteris, piraticis tantum myoparibus, non viribus, nititur.* Saxonem sae vicebas Rheno et mari gentes assiduis incursionibus infestas olim habuere post tempora Diocletiani. Et

^d De hoc Sidonii loco aliter ac Simondus censuit Scaliger, quem sequitur Papebrochius, uti observa-

B truculentior. Improvisus aggreditur, pœnitus elabitur, spernit obiectos, sternit ineautos. Si sequatur, intercipit; si fugiat, evadit. Ad huc exercent illos naufragia, non terrent. Est eis quedam cum discri-minibus pelagi non notitia solum, sed familiaritas. Num quoniam ipsa, si qua tempestas est, hinc secu-ros efficit occupando; hinc prospici vetat occupa-turos; in medio fluctuum, scopulorumque confrago-sorum, spe superventus lati periclitantur. Præterea priusquam de continenti in patriam vela laxantes hosteo mordaces anchoras vallo vellant, mos est re-meaturis decinuum quaque caprorum per æquales et cruciarias poenar, plus ob hoc tristi, quod super-stitioso ritu, necare; superque collectam turbam pe-riturorum mortis iniquitatem sorti æquitate disper-gere. Talibus eligunt votis, victimis solvunt; et per hujusmodi non tam sacrificia purgati, quam sacrilegia polluti, religiosum putant cœdis infanctæ per-pe-tratores de capite cap iwo magis exigere tormenta quam pretia. Quamobrem metuo multa, suspicor varia: quanquam me econtrario i gentia hortentur. Primum, quod **224** victoris populi signa comitaris; dein quod in sapientes viros quos inter jure censeris, minus annuo licere fortuitis. Tertio, quod pro soda-libus fide juncis, sede discretis, frequenter incutunt et tuta nœrem; quia promptius de actionibus longinquis ambigendisque sinistra quæque metus augurat. Sed dicas, non esse tantum forte curanda quæ perhorresco. Id quidem verum est, sed nec hoc falsum, quod iis quos amplius diligimus, plns time-mus. Unde nihilominus precor, oportum tui causa sensibus nostris quamprimum prospero relatu exime angorein. Neque enim ex integro fleeti unquam ad hoc possum, ut de peregrinantibus amicis (quippe quos bellicis militis risque lessera terit) donec secunda cognosco, non adversa formidem. Varronem logistricum, sicut poposeeras, et Eusebium chronographum misi, quorum si ad te lima pervenerit, si quid inter excubiales curas, utpote in castris, saltem sortito vacabis, poteris, postquam arma deterseris, ori quo-que tuo loquendi rubiginem submoveare. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius ad Audaci suo salutem.

Ubinam se nunc velim dicas gentium abscondunt

D nomen inde littori Saxonico natum in Belgica II, quam etiam prætervecti, per Nervicanum item et Ar-moricum tractum eadem licentia prædas egerunt. Quod præter hanc epistolam indicat a'tera ad Lam-pridium, et panegyricus Aviti. Nunc quia Aquitanum II imminebam, res illis cum Gothis, quem victorem populum appellat.

^d Praefecto Urbi sub Nepote: quod docuit nos in scriptio Romana urbani ponderis marmorei, parte ultraque notati, hoc modo:

SALVO D. N.
JULIO NEPOTE
PP. AUG. N.

AUDAX V. C.
PRÆFECTUS
URB. FECIT.

Hec itaque est præfectura quam Sidonius illi gratu-latur. Ejusdem porro testis et altera inscriptio, quæ tum Wesselingio ad *Vest. Romanorum Itinerar.* pag. 453.

qui sepe sibi de molibus facultatum congregatarum, deque congestis iam nigrescentis argenti strubis blandiebantur? ubi etiam illorum prærogativa, qui contra indolem juniorum sola **225** occasione præcidentis ætatis intumescebat? Ubi sunt illi, quorum affinitas nullo indicio maiore cognoscitur quam similitate? Nempe cum primum bonis actibus locus est, et ad trutinam judicij principalis appensa tandem non numerorum libra, sed morum; remansere illi qui superbissime opinabantur solo se censu esse censendos: quique sic vitiis ut d. vitiis incubantes, volunt vanitatis videri alienam surrexisse personam, cum nolint cupiditatis notari suam creuisse sub tantiam. In qua tamen detrahendi palestra exercitati, tanquam per oleum, sic per infusa simulationum venena maceantur. Tu vero inter haec macte, qui præfecturae titulis amplius, licet hactenus e prosapia illustris comparare, peculiariter nihil segnus elaborasti, ut a te gloriosius posteri tui numerarentur. Nihil enim est illo per sententiam boni cujuque generosius, quisquis ingenii, corporis, opum junctam in hoc constans operam exerceat, ut majoribus suis anteponatur. Quod superest, Deum poeo ut te filii consequantur, aut quod plus decet vel le, transcedant: et quicunque non sustinet te diligere provectionem, medullas tuas astuentes a semetipso litoris proprii semper exigat poenas: cumque nullas in te habuerit unquam misericordiae causas, habeat invidie. Si quidem juste sub justo principe jacet, qui per se minimus, et tantum per sua maximus, animo exiguis vivit, et patrimonio plurimus. Vale.

226 EPISTOLA VIII.

Sidonius b Syagrio suo salutem.

Die, Gallicanae nos juventutis, quo usque tandem ruralium operum negotiosus urbana fastidis? quan- diu altritas tesserarum quondam jaetibus manus contra jus fasque sibi vindicant instrumenta cerealia? Quousque tua te c Taionnacis patriciae stirpis las- sabit agricolam? quo usque prati comantis exuvias hiberuis novalibus, non ut equi, sed ut bubuleus abscondis? quo usque pondus ligonis obtusi nec persosis antibus ponis? Quid Serranorum amulius et Camillorum, cum regas stivam, dissimulas optare palmatam? Parce tantum in nobilitatis invidiam rusticari. Agrum si mediocriter colas, possides; si ni-

Audacis quoque reliqua nomina prodit, et nescio quid operis ab eo Romæ post barbaricam incursio- nem **87** perfectum indicat his verbis:

CASTALIUS INNO
CENTIUS AUDI^X V. C.
PRÆFECTUS URBS
VRE SACRA JUDICANS
BARBARICA INCURSIONE
SUBLATA RESTITUIT

Hanc ex Joannis de Marca nova collectaneis depprom- spimus: qui Romæ olim (nunc enim non exstat) ad ædēm S. Mariæ novas positam fuisse monet.

* Julio Nepote, ut dictum est supra lib. v, epist. 16: *Hoc tamen sancte Julius Nepos, armis pariter summus Augustus et moribus.*

miū, possideris. Redde te patri, redde te patriæ, redde te etiam fidelibus amicis, qui jure ponuntur inter affectus. Aut si te tantum Cincinnati dictatoris vita delectat, duc ante Raciliam, quæ boves jungat. Neque dixerim sapienti viro rem domesticam non esse curandam, sed eo temperamento, quod non solum, quid habere, sed quid debeat esse consideret. Nam si cæteris nobilium studiorum artibus repudiat, sola te propagandæ rei familiaris urtica sollicitat: licet tu deductum nomen a trabeis, atque ebrotas curules, et gestatorias bracteatas, et fastos recolas purpurissatos, is profecto invenire, quem debeat sic industrium, quod latenter, non tam honorare censor, quam census onerare. Vale.

227 EPISTOLA IX.

Sidonius c Lampridio suo salutem.

Cum primum Burdegaliam veni, litteras milii tabellarii tuus obtulit plenas nectaris, florum, margaritarum: quibus silentium meum culps, et aliquos versuum meorum versibus poscis, qui tibi solent per musicum palati concavum, variata voce timulent, quasi tibi multis multiforatibus effundi. Sed hoc tu munificentia regis satis abutens, iam securus post manuera facis: quia forsitan satyricum illud de satyrico non recordaris;

Satur est, cum dicit Horatius evoe.

Quid multa? Merito me cantare ex otio jubes, quia te jam saltare delectat. Quidquid illud est, pare to men; idque non modo non coactus, verum etiam spontaliter facio. Tantum tu uternque moderere Cato-

Cianum superciliosæ frontis arbitrium. Nostri enim prope lætitiam poetarum: quorum sic ingenia moribus, ut p'sciculi retibus amiciuntur: et si quid asperum aut triste, non statim se poetica teneritudo a vinculo incursi angoris elaqueat. Necdum enim quidquam de hereditate soeruali, vel in usum teræ sub pretio medietatis obtinui. Interim tu vi leris quam tibi sit epigrannatis flagitati lemma placitum: metu nequaquam sollicitudo permituit aliud non habere in actione, aliud in carmine. Illud sane preter justitiam feceris, si impræsentiarum vicissim scripta quasi compares. **228** Ago laboriosum, agis ipse felicem. Ago adhuc exsulem, agis ipse jam civem: et ob inæqualia cano, quia similia posco, et patria non impetro. Quod si quopiam casu ineptias istas

b Ad quem epist. 5, lib. v, quod fastorum sub finem commemoratione confirmat: aliud enim ad Syagrum consulem hujus præavum.

c Vide an referri huc possit Taiounus, quam Tabula itineraria in Æduis locat, hanc procul Augustoduno.

d Ita restitui veteris libri vestigia secutus, in quo legebatur *ducant Erciliam*, Racilia enim nomen usor L. Cincinnati apud Livium lib. iii.

e Rhetori Burdegalensi, eximio poete, ut est in epistola 11 ad Lupum, et 13, lib. ix, ad Torantum. Sidonius fuit in initiosis: quo i' præcipue declarant quæ de illius morte ad Lupum scribit. Aherat is hoc tempore Burdegali: quo cum Sidonius ad Enricum regem exsilio finem flagitatus venisset, sequens poeta condidit, oppido elegans, atque ad contuendam aulae Gothicæ amplitudinem aptissimum.

quas inter animi supplicia conscripimus, nutu indul- A
gentiore suscepisti, persuadebi mihi, quia cautum similes fuerint olorinorum, quorum modulatior est clangor in pœnis; similes etiam chordæ lyricæ violentius tensæ, quæ quo plus torta, plus musica est. Cæterum si probari nequeunt versus otii aut hilari-tatis expertes, tu quoque in pagina quam subter attexui nihil quod placeat invenies. His adhuc adde, quod materiam cui non auditor, sed potius lector obtigerit, nihil absentis auctoris pronuntiatio juvat. Neque enim post opus missum superest quid poeta vel vocalissimus agat, quem distantia loci nec hoc facere permittit, quod solent ebori pantomenorum, qui bono cantu male dictata commandant:

Quid Cyrrham, vel Hyantias Camonas,
Quid doctos Heliocundum liquores,
Scalptos alitis hinnientis ictu,
Nunc in carmina commovere tentas,
Nostræ, o Lampridius, decus Thalae?
Et me scribere sic subinde cogis,
Ac si Delphica Delio tulissem
Instrumenta tuo; novusque Apollo
Corticam, tripodas, chelym, pharetras,
Arcus, grypas agam, duplique frondis
Hinc bacca quam, vel hinc corymbos.

229 Tu jam, o Tyrre, rura post recepta,
Myrtos et plateaua pervagatus,
Pulsas barbiton, atque concinuit
Ora et plectra tibi modos resultant;
Chord., voce, metro stupende pealtes.
Nos istic positos, semelque visos,
Bis jam menstrua luna conspicatur:
Nec multum domine vacat vel ipsi,
Dum responsa petit subactus orbis.
Istic Saxona exerulum videmus,
Assuetum ante sal., solum tñuere:
Cajus verticis extimas per oras,
No: contenta suos tenere morosus,
Altat lamina marginem comarum;
Et sic eritis s ad eudem recisis
Decrescit caput, additurque vultus.
Hic tonso occipi, senex Scamber,
Postquam vicus es, elicis retrorsum
Cervicem ad veterum novos capitulos,
Hic glancis Heribus genis vagatur,
Imos Oceani colens recessus,
Algoso prope concular profunda.
Hic Burgundio sepiipes frequenter
Flexo poplite supplicat quietem.
Istis Ostrogothos viget patruis,
Vicinosque premens subinde Chinios,
His quod subiit, hinc superbit illis.

* Illebeant enim chororum strum pantomimi, cuius carmen apto et compósito gestu corporis exponebant.
Manibus lib. v Astronomi:

Omnis fortunæ vultus per membra reducat,
Aiquabitque choro cantus.

Cassiodorus senator lib. iv. Variar. ultima: Pantomimo, cum primum in scénam advenierit, assistunt consoni chori, diversis organis eruditæ. Aristænitus epist. 26. πρὸς ὄρχυστριδα Καὶ οὐ τε Φάρος Πρωτεύς, ἀλλ’ οὐ πρὸς ἄλλα μεταβεβήσθε δοκεῖς πρὸς τὴν εὐμουσον τὸν ὑπορχηστὸν ἀδόν. Augustinus item lib. ii de Symbolo ad catechumenos 2, et vetus poeta lib. iv epigrammatum collectione Philocalæ, de pantomimo:

Ingressus scenam populum saltator adorat,
Sollerti pen let prodere verba manu.
Nam cum grata chorus diffundit cantica dulcis,
Quæ resonat cantor, motibus ipse probat.

b **88** Sic libri omnes quos vidi, uno atque altero tempore, quarum lectio deprevarata. Nec dubium est quia de Eurico rege sit sermo, non de Theoderico. Sub Eurico enim esset fuit Sidonius. Falsum autem est, ut opinor, Euricum Theoderici etiam no-

Hinc, Romane, tibi petis saltem :
Et contra Scythicas plage catervas,
Si quos Parrhas s ursa fert tumultus,
230 b Eroice, tua manus rogantur.
Ut Martem validus per inqu linum
Defenset tenuem Garumna Tibrim.
Ipse hic e Particulus Arsares precatur,
Aula Susidis ut tenere culmen
Possit, frondere sub stipendiali.
Nam quod partibus arma Bosphoranis
Granii hinc surgere sentit apparatu.
Mo stam Persida jam sonum ad duelli
Ripa Euphratide vix putat ine dñm.
Qui cognata licet sibi astra flingens,
Phœbus tumeat propinquitate;
Moralem hic taeniam inplet obsecrando.
Hic inter, terimus mores inanes.
Sel tu, o Tyrre, parce provocare.
Nam nou invideo, magisque miror,
Qui cum nil mereor, precesque frustra
Impendo, Melibœus esse copi.

R En carmen, quod recensens otia bundus, nostrum que sudorem ac pulverem spectans, veluti jam coronatus auriga de podio. De reliquo non est quod suspiceris par me officii genus repetiturum, etiam si delectore praesenti, nisi prius ipse destiterim vaticinari magis damna quam carminis. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius ad Ruricium suo salutem.

Esse tibi usui pariter et cordi litteras grandi er gaudeo. Non stylum vestrum quanta comicitur **231** vel flamma sensuum, vel unda sermonum, liberius assererem, nisi dum me laudare non parum studes, laudari plurimum te vetares. Et quanquam in epistola tua servet caritas dulcedinem, natura facundiam, peritia disciplinam; in sola materiæ tamen electione

C peccasti: licet id ipsum possit prædicari in voto, quod videris errasse judicio. Ingentes præconiorum titulos moribus meis applicas. Sed s. pudoris nostri fecisses uteunque rationem, • Symmachianum illud te cogitare par fuerat: *Ut vera laus ornat, ita falsa castigat.* Quo loci tamen, si animum vestrum bene metior, super affectum quem maximum ostendis, hoc tu et arte fecisti. Nam moris est eloquentibus viris, ingeniorum facultatem negotiorum probare difficultibus, et illie stylum peritum, quasi quendam secundi

mine a quoquam sine vitio appellatum. Quare certa est emendatio.

c Rex Persarum: non quod proprium id ejus nomen fuerit: regnabat enim hoc tempore Perozes; sed quod Arsacæ omnes a primo appellati sint. Strabo lib. xv: Ἀρσάκαι καλοῦνται πάντες, ιδίᾳ δὲ οὐ μέν Οφόδης, δὲ δὲ Φραάγης, δὲ δὲ ἄλλοι. Arsacæ, inquit, vocantur omnes: privatum autem hic Orodes, ille Phraates, aliis alio modo.

d Lemovicum postea episcopo, ut dictum est ad epist. 16 lib. iv, Ruricij ad Sidonium inter alias est epist. 9, lib. i, qua cum mirifice laudat: ut videri ea possit, cui Sidonius hoc in eo respondet.

e Non existat in operibus Symmachii. Fuit tamen in ore multorum. Citatur enim a Taurio Arelatensi homilia xxv, et a Pelagio papa epist. ad Sapandam. Ea autem, inquit, quæ in nostris laudibus facundiam oris vestri disserunt, quanquam vox congruentem robis rem fecisse manifestum sit; nos tamen nihil nos rorū ex omnibus que dicia sunt agnoscentes, verecundiam magis incurrimus, illud doctissimi viri ad animum referentes. Sicut vera laus ornat, sic falsa castigat. Non dissimile est illud Theophylacti Simoëtæ in Historia cucume-nica, ἐπίπλακτος ἔπανος ἀτεμότερος φύρου.

pectoris vomerem figere, ubi materiae sterili argumētū, velut arida cespitis macri gleba, jejunat. Scaturit mundus similibus exemplis; medicus in desperatione, gubernator in tempestate cognoscitur; horum omnium famam præcedentia pericula extollunt: quæ profecto delitescit, nisi ubi probatur, invenerit. Sic et magnus orator, si negotiū aggre-diatur angustum, tunc amplum plausibilis manifestat ingenium. M. Tullius in actionibus cæteris cæteros, ^a pro A. Cluentio ipse se vicit. M. Fronto cum reliquis orationibus eminere, in Pelopem se sibi prætulit. C. Plinius præ Attia Variola plus gloriae de centumvirali suggestu domum retulit, quācum cum M. Ulpio incomparabili principi comparabilem **232** panegyricum dixit. Sic et ipse fecisti, qui dum vis exercere scientiam tuam, non veritus es fore tibi impedimento etiam conscientiam meam. Quin potius supplicando meis medere languoribus: neque per decipulam male blandientis eloquii ægrotantis adhuc animæ fragilitatem gloriae falsæ pondere premas. Sane cum tibi sermone pulchro vita sit pulchrior, plus mihi indulges, si mei causa orare potius velis quam perorare. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius Lupo suo salutem.

Quid agunt Nitiobroges, ^b quid Vesunniæ tui, quibus de te sibi altrius secus vindicando nascitur semper sancta contentio? Unus te patrimonio populus, alter

^c M. Tullii oratio optima fertur, quæ maxima, ait Plinius junior de Cluentiana: qui alibi quoque suam pro Variola præcipuum inter omnes habitam scribit. Verum hoc, ut Corneii Frontonis actio in Pelopem, intercidit, cum cæteris ejusdem quæ laudantur a Charisio. Fulgentio et a Constantii panegyriste, cum hoc elogio, Fronto Romanæ eloquentiæ non secundum, sed alterum decus.

^d Hunc locum olim, cum quidve Sonnici legeretur, ex conjectura correximus, partim unius codicis ope adjuti, partim ex utriusque populi vicinia. Proximi enim sunt Nitiobrigibus Vesunniæ. Ptolemaeus: Υπὸ τοῦ Καδούρκου Πετροχόριον, καὶ πόλης Οὔστεννα, ὑπὸ Πετροχόριος παρήκνυσται Νιτιόβργες, καὶ πόλης "Αγίννον". Sub Cadurcis, inquit, sunt Petrocorii, et urbs Vesunna; sub Petrocorii sili sunt Nitiobriges, et urbs Aginnum. Quam emendationem cum ad doctissimum Petrum Pithœum, ut mos erat, retulissimus, ita probavit, ut mercede munaretur, antiqua inscriptione nondum tunc edita, quæ Vesunnae hactenus conservatur, his verbis:

TUTELE AUG
VESUNNAE
SECUNDUS
SOTER L. D. S. D.

89 Ut ergo Vesunnae nomen male antea divulsum restitutimus, ita restituī debet in Postumi Augu-niūmo inscriptio, in qua HERCULES DEUSONIEN-SIS a Deusone veterum Francorum trans Rhenum urbe nuncupatur, ad quām cæsos olim Valentianino regnante a Francis Saxones auctor est in Chronico Hieronymus. Male enim ab Huberto Goltzio divulsa voce lectum atque in Thesauro exaratum est, DEUS ONIENSIS. Vidimus et alias tun genos, tun argenteos, in quibus eadem inscriptio, sed nuda Herculis iniaco sine templo.

^e Latini Pacati Drepanii evstat panegyricus Theodosio Romæ dictus, in quo Transalpinum se Aquitanumque non obcurere profitetur. Eundem poetam

A etiam matrimonio tenet: cumque hic origine, iste conjugio; melius illud, quod uterque judicio. Tamen, munere Dei, inter ista felicem: de quo diutius occupando possidendumque, operæ pretium est votiva populorum studia configere. Tu vero utrisque presentiam tuam disposite, vicissimque partitus, nunc ^f Drepanum illis, modo istis restituis Anthedionum: et si a te instructio rhetorica poscatur, hi ^g Paulinum, illi Alcimum non requirunt. Unde te magis miror, quem quotidie multiplicis bibliothecæ ventitata lassat egeries, aliquid a me veterum flagitare cantilenarum. Pareo quidem, licet intempestiva vi deatur recordatio jocorum tempore dolenti. Lampadius orator modo **233** primum mihi occisum agnosceitur: cuius interitus amorem meum summis conficeret angoriibus, etiamsi non cum rebus humanis vis impacta rapuisse. Hic me quondam (ut inter amicos joca) Phœbū vocabat, ipse a nobis vatis Odrysii nomine accepto. Quod eo congruit ante narrari, ne vocabula figurata subditum carmen obscurent. Illic quodam tempore Burdegalam invisens ^h metatorium paginam, quasi cum Mu-a prævia misi. Puto banc tibi liberius offerri quam si aliquid super decedentis occasu lugubre componens, qui non placebam per eloquentiam, per materiam displicarem: